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1 Johdanto  
Merkittävimmät kaupunkien ilmanlaatua heiken-
tävät epäpuhtaudet ovat erikokoiset hiukkaset 
(PM), typpidioksidi (NO2), otsoni (O3), hiilimonok-
sidi (CO), rikkidioksidi (SO2), haihtuvat orgaani-
set yhdisteet (VOC) sekä eräät polysykliset aro-
maattiset hiilivedyt (PAH) kuten bentso(a)py-
reeni. Epäpuhtauksilla on korkeina pitoisuuksina 
haitallisia vaikutuksia niin terveyteen ja viihtyvyy-
teen kuin luontoonkin, ja tämän vuoksi niille on 
säädetty raja-, ohje-, kynnys- ja tavoitearvot sekä 
kriittiset tasot. 
 
Pääkaupunkiseudulla epäpuhtauksia pääsee il-
maan erityisesti liikenteestä, energiantuotan-
nosta ja tulisijojen käytöstä. Liikenteellä on suurin 
vaikutus ilmanlaatuun, koska sen päästöt pur-
kautuvat lähelle hengityskorkeutta. Pientaloalu-
eilla myös puunpolton päästöt voivat heikentää 
ajoittain merkittävästi ilmanlaatua. Energiantuo-
tannon päästöt sen sijaan purkautuvat korkealta 
ja leviävät laajalle alueelle, eivätkä siksi aiheuta 

korkeita pitoisuuksia hengityskorkeudella. Epä-
puhtauksia kulkeutuu Suomeen myös maan rajo-
jen ulkopuolelta niin kutsuttuna kaukokul-
keumana. 
 
Ilmanlaatu on pääkaupunkiseudulla yleensä 
melko hyvä, mutta hiukkasten ja typpidioksidin 
pitoisuudet kohoavat ajoittain haitallisen kor-
keiksi etenkin vilkkaasti liikennöityjen katujen ja 
teiden ympäristössä. Paikalliset päästöt näkyvät 
liikenne- ja pientaloalueilla hiukkasten luku-
määrä- ja mustan hiilen mittauksissa. Otsonipitoi-
suudet ovat ajoittain korkeita keväisin ja kesäisin, 
erityisesti taajamien ulkopuolella. Bentso(a)py-
reenin pitoisuudet ylittävät tavoitearvon paikoitel-
len pientaloalueilla, joilla poltetaan paljon puuta. 
Haihtuvien orgaanisten yhdisteiden ja rikkidioksi-
din pitoisuudet ovat matalia eivätkä yleensä ai-
heuta ilmanlaatuongelmia pääkaupunkiseudulla. 
 

Tässä raportissa tarkastellaan ilmanlaatua pää-
kaupunkiseudulla vuonna 2016. Ilmansaasteiden 
pitoisuuksia verrataan ilmanlaatunormeihin ja ar-
vioidaan kehitystä viime vuosina. Raporttiin on 
koottu myös liikenteen, energiantuotannon ja 
muiden lähteiden päästötiedot ja raportissa tar-
kastellaan niissä tapahtuneita muutoksia. Ra-
porttiin on liitetty katsaus kevään 2017 ilmanlaa-
dusta. 
 
Liitteissä on esitetty täydentäviä kuvia ja taulu-
koita sekä kuvaukset mittausasemista ja mittaus-
verkon toiminnasta.  Mittaustuloksia saa katta-
vasti myös avoimena datana HSY:n sivuilta 
osoitteesta www.hsy.fi/avoindata ja kartta.hsy.fi. 
Kartta.hsy.fi palvelusta näkee myös nykyisten 
mittausasemien reaaliaikaisen ilmanlaatutiedon. 
Mittaustulokset saa myös reaaliaikaisena avoi-
mena datana Ilmatieteenlaitoksen sivuilta osoit-
teesta https://ilmatieteenlaitos.fi/avoin-data. 

http://www.hsy.fi/avoindata
kartta.hsy.fi
https://ilmatieteenlaitos.fi/avoin-data








http://www.hsy.fi/ilmanlaatu
http://kartta.hsy.fi/
http://kartta.hsy.fi/
http://www.hsy.fi/ilmanlaatuindeksi
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3 Ilmanlaadun mittausverkko vuonna 2016  
 
Pääkaupunkiseudun ilmanlaatua arvioidaan jat-
kuvatoimisin mittauksin, keräinmenetelmin, 
mallintamalla ja bioindikaattoreiden avulla. 
Vuonna 2016 HSY seurasi pääkaupunkiseudun 
ilmanlaatua monipuolisin jatkuvin mittauksin 11 
kohteessa (kuva 3.1). Mittausasemista seitse-
män on pysyviä ja neljän paikka vaihtuu kalen-
terivuosittain eli ne ovat siirrettäviä mittausase-
mia.  
 
Mittauksilla seurataan liikenteen, energiantuo-
tannon, satamatoimintojen ja pienpolton pääs-
töjen vaikutuksia asuin- ja tausta-alueiden il-
manlaatuun. Asemilla mitataan kaupunki-ilman 
tärkeimpien ilmansaasteiden pitoisuuksia (tau-
lukko 3.1) ja säätilaa. Mittausverkon toimintaa ja 
mittausasemia sekä itse mittausmenetelmiä on 
kuvattu tarkemmin liitteessä. Aikaisempien vuo-
sien mittauspaikat ja -tulokset löytyvät kartalla 
HSY:n verkkosivuilta www.hsy.fi/mittausasema-
kartta tai HSY:n avoimen datan palvelusta 
www.hsy.fi/avoindata. 
 
Pysyvät mittausasemat on sijoitettu erityyppi-
sille alueille. Kunkin alueen tulosten avulla voi-
daan arvioida ilmanlaatua myös muissa saman-
kaltaisissa ympäristöissä. Siirrettävät mittaus-
asemat sijaitsivat vuonna 2016 pientaloalueilla 
Helsingin Puistolassa ja Espoon Lintuvaarassa, 
vilkasliikenteisen Hämeenlinnanväylän varrella 
Vantaalla sekä satama-alueella Vuosaaressa. 
Passiivikeräinmittauksilla kartoitettiin typpidiok-
sidipitoisuuksia 55 mittauspisteessä.  

 
 
 
Taulukko 3.1. Ilmanlaadun mittausasemat ja niillä mitatut ilmansaasteet vuonna 2016. 

 
 
  

Mittausasema Edustavuus PM10 PM2,5 NOx SO2 O3 BC VOC PAH
Hiukkasten 
lukumäärä

Mannerheimintie
vilkasliikenteinen 
keskusta

x x x x

Mäkelänkatu
vilkasliikenteinen 
katukuilu

x x x x x x x x

Kallio
kantakaupunki, 
tausta-asema

x x x x x x x x x

Vartiokylä pientaloalue x x x x

Leppävaara
vilkasliikenteinen 
keskus

x x x

Tikkurila
vilkasliikenteinen 
keskus

x x x x

Luukki
maaseutu,
tausta-asema

x x x x x

Vuosaaren satama
Sataman 
vaikutusalue

x x x

Puistola pientaloalue x x x

Lintuvaara pientaloalue x x x* x

Hämeenlinnanväylä
pääväylän 
vaikutusalue

x x x

Hernesaari
sataman 
vaikutusalue

x

* Lintuvaaran BC-mittaus tehtiin tutkimusyhteistyönä Ilmatieteen laitoksen laitteella. 

http://www.hsy.fi/mittausasemakartta
http://www.hsy.fi/mittausasemakartta
http://www.hsy.fi/avoindata
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Altistuminen 

Altistumisella tarkoitetaan sitä, että ihminen ja ilmansaaste ovat samassa 
tilassa. Altistuminen on sitä suurempaa mitä korkeampia hengitysilman 
pitoisuudet ovat ja mitä kauemmin ihminen hengittää saastunutta ilmaa. 
Ilmansaasteiden terveyshaitat ovat seurausta altistumisesta ilmassa ole-
ville haitallisille aineille. 

Ilmansaasteiden terveysvaikutukset 
 
Suomessa ilmansaasteiden pitoisuudet ovat yleensä kohtalaisen matalia 
eivätkä ne aiheuta useimmille merkittäviä terveyshaittoja. Terveyshaitto-
jen kannalta merkittävimpiä ilmansaasteita ovat liikenteestä, puun pien-
poltosta ja muista epätäydellisen palamisen lähteistä peräisin olevat 
pienhiukkaset. Pienhiukkasten arvioidaan aiheuttavan Suomessa noin 
1600 ennenaikaista kuolemantapausta vuodessa (Hänninen ym. 2016). 
 
Yksilöiden herkkyys ilmansaasteille vaihtelee. Herkkiä väestöryhmiä ovat 
kaikenikäiset astmaatikot, ikääntyneet sepelvaltimotautia ja keuhkoah-
taumatautia sairastavat sekä lapset. Talvisin pakkanen voi pahentaa il-
mansaasteista aiheutuvia oireita. 
 
Lue lisää: www.hsy.fi/terveysvaikutukset 

Ilmansaasteiden luontovaikutukset 

Ilmansaasteet happamoittavat ja rehevöittävät vesistöjä. Lisäksi ilman-
saasteet vahingoittavat kasveja sekä suoraan lehtien ja neulasten kautta 
että juuriston vaurioitumisen myötä.  
 
Vaikutukset näkyvät selvästi useiden kaupunkien ja teollisuuslaitosten 
ympäristössä puiden neulasvaurioina sekä puiden rungolla kasvavien jä-
kälien vähentymisenä ja vaurioitumisena. Jäkäliä voidaankin käyttää niin 
kutsuttuina bioindikaattoreina selvitettäessä ilmansaasteiden vaikutus-
alueen laajuutta. 
 
Lue lisää: www.hsy.fi/luontovaikutukset 

http://www.hsy.fi/terveysvaikutukset
http://www.hsy.fi/luontovaikutukset




http://www.nasta.fi/
http://www.redust.fi/




http://www.hsy.fi/terveysvaikutukset
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4.3 Polysykliset aro-
maattiset hiilivedyt 

Polysykliset aromaattiset hiilivedyt ovat hiilestä ja 
vedystä koostuvia yhdisteitä, joista osa esiintyy 
hiukkasmuodossa. PAH-yhdisteitä syntyy epä-
täydellisessä palamisessa. Kohonneita pitoi-
suuksia esiintyy erityisesti asuinalueilla, joilla on 
paljon talokohtaista puulämmitystä. Liikenteen 
päästöjen vaikutus PAH-pitoisuuksiin on melko 
vähäinen. Monet PAH-yhdisteet, kuten 
bentso(a)pyreeni, lisäävät syöpäriskiä. 
 
Bentso(a)pyreenin tavoitearvo voi ylittyä puun-
polton päästöjen vuoksi paikoin pääkaupunki-
seudun pientaloalueilla, kuten tapahtui vuonna 
2008 Vantaan Itä-Hakkilassa ja vuonna 2011 
Päiväkummussa. Vartiokylässä bentso(a)pyree-
nin pitoisuus on ollut selvästi alle tavoitearvon.  
 
Pitoisuudet vaihtelevat pientaloalueiden välillä ja 
sisällä. Myös mittausaseman sijainnilla on suuri 
vaikutus pitoisuustasoihin, sillä lähitaloista peräi-
sin olevat päästöt korostuvat mittaustuloksissa. 
Sen sijaan liikenteen vaikutus on kohtalaisen 
pieni. Sekä Töölöntullissa vuonna 2010 ja Mäke-
länkadulla nyt vuonna 2016 bentso(a)pyreenin 
vuosikeskiarvo oli vain 0,3-0,4 ng/m3.  
 
Tavoitearvon ylittymisen vuoksi HSY teki vuonna 
2012 EU-komissiolle selvityksen tavoitearvon yli-
tysalueista ja toimista tavoitearvon saavutta-
miseksi. (HSY ja Ympäristöministeriö 2012). 
Vuonna 2015 HSY teki uuden pienpolton pääs-
töselvityksen, jonka yhteydessä arvioitiin uudel-
leen myös bentso(a)pyreenin tavoitearvon ylitys-
alue (Kaski ym. 2016). Selvityksessä arvioitiin ta-
voitearvon ylittyvän noin 14,5 km2:n suuruisella 
alueella, jossa asuu noin 51 000 pientalo- ja rivi-
taloasukasta. 

Bentso(a)pyreenin pitoisuuksia mitattiin vuonna 
2016 kaupunkitausta-asemalla Kalliossa, liiken-
neympäristössä Mäkelänkadulla sekä pientalo-
alueilla Vartiokylässä, Lintuvaarassa ja Puisto-
lassa. Bentso(a)pyreenin pitoisuuden vuosikes-
kiarvo oli Kalliossa 0,3, Mäkelänkadulla 0,4, Var-
tiokylässä ja Lintuvaarassa kummassakin 0,6 
sekä Puistolassa 0,8 ng/m3. Pitoisuudet olivat si-
ten Puistolassa lähinnä tavoitearvon tasoa (kuva 
4.10). Vuodenaikaisvaihtelu oli hyvin selvää. Ke-
sällä pitoisuudet olivat kaikilla mittausasemilla 
matalia (kuukausikeskiarvot olivat 0,1-0,5 
ng/m3), mutta syksyllä ja talvella pitoisuudet oli-
vat pientaloalueilla korkeita. Tammikuun kovilla 
pakkasilla kuukausikeskiarvot olivat Puistolassa 
2,5 ng/m3 ja Lintuvaarassa 2,1 ng/m3. 
 

 
 
Kuva 4.10. Bentso(a)pyreenin vuosipitoisuudet 
ylittävät tavoitearvon paikoitellen. 

  
Taulukko 4.3. Bentso(a)pyreenin tavoitearvo voi ylittyä paikoin pientaloalueilla. Vuonna 2016 ei mitattu yli-
tyksiä. 

 
 
 
 

Bentso(a)pyreeni ng/m3 Asettaja Ylitys 2016 Asema
Tavoitearvo 1 vuosikeskiarvo VN asetus 164/2007 Ei -

Terveysvaikutukset 
 
Polysyklisiä aromaattisia hiilivetyjä eli PAH-yhdis-
teitä syntyy epätäydellisessä palamisessa.  
 
Monet PAH-yhdisteet, kuten bentso(a)pyreeni, li-
säävät syöpäriskiä.  
 
PAH-pitoisuudet ovat tavanomaista korkeampia 
erityisesti asuntoalueilla, joilla poltetaan paljon 
puuta. Myös liikenteen päästöt kohottavat PAH-
yhdisteiden pitoisuuksia jonkin verran. EU:n PAH-
yhdisteille asettama tavoitearvo ylittyy monilla 
pääkaupunkiseudun pientaloalueilla. 
 
Lisätietoa: www.hsy.fi/terveysvaikutukset 

 

Vuosipitoisuuksien kehityksen tilastollista merkit-
sevyyttä arvioitiin Ilmatieteen laitoksen MA-
KESENS -analyysillä (Salmi ym. 2002, Anttila ja 
Tuovinen 2010) vuosille 2007-2016. Bentso(a)py-
reenin pitoisuudet eivät ole laskeneet Kalliossa 
vuosina 2007-2016 tilastollisesti merkitsevästi. 
Muilta asemilta tarkastelua ei tehty, koska mittauk-
sia ei ole vielä riittävän pitkältä ajalta. 

http://www.hsy.fi/terveysvaikutukset






http://www.hsy.fi/ilmanlaatunormit
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Taulukko 5.1. Typpidioksidipitoisuuksia säätelevät raja- ja ohjearvot ylittyivät paikoitellen vilkasliikenteisissä ympäristöissä vuonna 2016.   

 
* ylitykset katukuiluissa mitattu passiivikeräinkartoituksilla 
  

NO2 µg/m3 Asettaja Ylitys 2016 Asema
Vuosiraja-arvo 40 vuosikeskiarvo VN asetus 38/2011 Kyllä Katukuilut*
Tuntiraja-arvo 200 saa ylittyä 18 tuntia vuodessa VN asetus 38/2011 Ei

Vuorokausiohjearvo 70 saa ylittyä kerran kuukaudessa VN asetus 480/1996 Kyllä
Mannerheimintie, Mäkelänkatu, Leppävaara ja 
Hämeenlinnanväylä

Tuntiohjearvo 150
saa ylittää 1 % kuukauden 
tunneista 

VN asetus 480/1996 Ei -

Varoituskynnys 400 3 peräkkäistä tuntia VN asetus 38/2011 Ei -

Kriittinen taso NOx 

(kasvillisuus)
30 vuosikeskiarvo VN asetus 38/2011 Ei -

Kuva 5.2. Typpimonoksidin pitoisuudet laskivat 
1990-luvulla voimakkaasti katalysaattoreiden ansi-
osta. Pitoisuusmuutosten tilastollinen merkitsevyys-
taso (laskettu vuosista 2007-2016): *melkein mer-
kitsevä, **merkitsevä, ***erittäin merkitsevä. 

Kuva 5.3. Haitallisen typpidioksidin pitoisuudet 
ovat laskeneet hitaasti. Pitoisuusmuutosten tilas-
tollinen merkitsevyystaso (laskettu vuosista 
2007-2016): *melkein merkitsevä, **merkitsevä, 
***erittäin merkitsevä. 
 

Kuva 5.1. Typpidioksidipitoisuuksien vuosikes-
kiarvot suhteessa raja-arvoon vuonna 2016 



http://www.hsy.fi/varautumissuunnitelma
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Taulukko 7.1. Rikkidioksidipitoisuudet pääkaupunkiseudulla ovat yleensä matalia suhteessa niitä sääteleviin normeihin. 

 
 

  

Kuva 7.2. Vuoden 2015 tammikuussa astui voi-
maan alusten polttoaineen rikkipitoisuuden tiuken-
nus 1 prosentista 0,1 prosenttiin koko Itämerellä, 
mikä näkyi satamien mittaustuloksissa. 
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8 Ilmanlaatu erityiskohteissa  
HSY:llä on neljä mittausasemaa, joilla seurataan 
ilmanlaatua pääkaupunkiseudun erityiskohteissa 
vuoden jaksoissa. Näillä mittausasemilla kartoi-
tetaan kohteita, joiden ilmanlaatu on kiinnostava 
esimerkiksi kaavoituksen, asukaspalautteen, 
suurien päästömäärien tai heikkojen saasteiden 
laimenemisolosuhteiden vuoksi. Sijoituspaikat 
valitaan yhdessä kuntien ympäristökeskusten 
kanssa. Aiemmat erityiskohteet löytyvät täältä 
www.hsy.fi/mittauskampanjat. 
 
Vuonna 2016 mittausasemat sijaitsivat pientalo-
alueilla Helsingin Puistolassa sekä Espoon Lin-
tuvaarassa, Hämeenlinnanväylän varrella Van-
taalla sekä satama-alueella Vuosaaressa. Li-
säksi Hernesaaressa mitattiin rikkidioksidipitoi-
suuksia satamatoiminnan ja Munkkisaaren huip-
pulämpökeskuksen vaikutusalueella. Lisätietoja 
pitoisuuksista löytyy liitteen luvusta 13.12. ja mit-
tausasemista luvusta 13.13. 
 

8.1 Puistola 
Helsingissä Puistolan pientaloalueella seurattiin 
vuonna 2016 typen oksidien (NO ja NO2), pien-
hiukkasten (PM2,5) sekä polyaromaattisten hiili-
vetyjen (PAH) pitoisuuksia. Puistolassa ei ole mi-
tattu ilmanlaatua aiempina vuosina. 
 
Mittausasema sijaitsi osoitteessa Laaksokuja 1. 
Asema oli Laaksotien risteyksen lähellä. Lähiym-
päristössä oli runsaasti pientaloasutusta ja alu-
een kadut olivat vähäliikenteisiä.  
 
Mittauksilla selvitettiin ilmanlaatua pientaloalu-
eella ja miten puun poltto vaikuttaa ilmanlaatuun. 

Lähiliikenteellä ei ole merkittävää vaikutusta mit-
tausasemalla mitattuihin pitoisuuksiin, koska lii-
kennemäärät alueella ovat vähäisiä. Etäisyyttä 
oli noin 350 metriä vilkasliikenteisimmälle Puisto-
lan raitille, jonka liikennemäärä oli noin 6 000 ajo-
neuvoa vuorokaudessa (Helsinki, 2017). 
 
Typpidioksidipitoisuudet Puistolassa olivat sel-
västi raja- ja ohjearvojen alapuolella. Vuosikes-
kiarvo oli 14 µg/m3, hieman korkeampi kuin Var-
tiokylän ja Lintuvaaran pientaloalueilla. Suurin 
tuntipitoisuus 111 µg/m3 ja suurin vuorokausikes-
kiarvo 60 µg/m3 mitattiin tammikuun pakkasilla 
16.1. Typpidioksidin vuosikeskiarvo oli Puisto-
lassa pientaloalueiden korkein ja typpidioksidipi-
toisuudet olivat selvästi koholla arkiaamuisin (liite 
13.8.), joten liikenteellä on jonkin verran vaiku-
tusta Puistolan ilmanlaatuun. 

Pienhiukkaspitoisuuksien vuosikeskiarvo oli 5,9 
µg/m3, mikä oli sama kuin Vartiokylässä mutta 
pienempi kuin Lintuvaarassa. Pitoisuudet olivat 
suurimmat viikonloppuiltaisin, mutta Puistolassa 
ei ollut niin selvää vuorokausivaihtelua kuin Lin-
tuvaarassa (liite 13.8.). Pitoisuudet olivat selvästi 
alle vuosiraja-arvon ja myös WHO:n vuosiohjear-
von. WHO:n vuorokausipitoisuuksille antama oh-
jearvo ylittyi Puistolassa kaksi kertaa. Puisto-
lassa mitattiin kaikista mittausasemista korkein 
vuorokausikeskiarvo 31 µg/m3 lauantai-iltana 16. 
tammikuuta. Toinen vuorokausiohjearvon ylitys 
mitattiin 8. tammikuuta, jolloin vallitsi heikkotuuli-
nen inversiotilanne. Suurin tuntipitoisuus 92 
µg/m3 mitattiin myös 16. tammikuuta. 

Pääkaupunkiseudun pientaloalueilla on paikoin 
mitattu EU:n tavoitearvon ylittäviä bentso(a)py-

reenin pitoisuuksia. Bentso(a)pyreenin vuosikes-
kiarvo Puistolassa oli 0,8 ng/m3, joka oli tavoi-
tearvon alapuolella. Vuosikeskiarvo oli mitatuista 
bentso(a)pyreenin pitoisuuksista korkein ja kor-
keampi kuin Vartiokylässä ja Lintuvaarassa. 
Bentso(a)pyreenin pitoisuudet vaihtelivat selvästi 
vuodenajoittain (liite 13.6). Kuukausikeskiarvot 
vaihtelivat huhtikuun 0,2 ng/m3 ja tammikuun 2,5 
ng/m3 välillä. Puulla lämmitettiin siis tammikuun 
kovilla pakkasilla (kts. luku 9 Sää).  
 
Ilmanlaatuindeksin perusteella arvioituna ilman-
laatu oli Puistolan pientaloalueella hyvä 81 %, 
tyydyttävä 18 % ja välttävä 1 % ajasta. (Kuvat 2.1 
ja 8.1) Huonon ja erittäin huonon ilmanlaadun 
tunteja Puistolassa oli 6 (taulukko 2.1). Ne ajoit-
tuivat tammikuulle ja johtuivat puunpoltosta. 

Kuva 8.1. Ilmanlaadun jakautuminen eri laatu-
luokkiin Puistolan mittausasemalla vuoden 2016 
aikana. 

8.2 Lintuvaara 
Espoossa Lintuvaaran pientaloalueella jatkettiin 
edellisvuodesta typen oksidien (NO ja NO2), 

http://www.hsy.fi/mittauskampanjat
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pienhiukkasten (PM2,5) ja polyaromaattisten hiili-
vetyjen (PAH) pitoisuuksien seuraamista. Lisäksi 
vuonna 2016 seurattiin mustan hiilen (BC) pitoi-
suuksia.  

Mittauksilla selvitettiin ilmanlaatua pientaloalu-
eella ja miten puun poltto vaikuttaa siihen. Mit-
tausaseman lähiympäristössä oli runsaasti pien-
talo-asutusta ja alueen kaduilla oli vain vähän lii-
kennettä. 

Tulisijojen käyttö pääkaupunkiseudulla on usein 
satunnaista lisälämmitystä, mutta koska asuin-
alueet ovat kaupunkialueilla tiiviitä, voi lähinaa-
purille koituva savuhaitta olla merkittävä. Paikal-
liseen ilmanlaatuun vaikuttavat ratkaisevasti 
maastonmuodot ja sääolot, joiden vuoksi ilman-
laatu voi heiketä paikallisesti etenkin kylminä ja 
heikkotuulisina päivinä. 

Lintuvaaran mittausasema sijaitsi osoitteessa 
Punarinnantie 13 lähellä Pohjoisen Lintuvaaran-
tien risteystä. Lähiliikenteellä ei ole merkittävää 
vaikutusta mittausasemalla mitattuihin pitoisuuk-
siin, koska liikennemäärät alueella ovat vähäisiä. 
Etäisyyttä oli noin 300 metriä vilkasliikenteisim-
mälle Lintuparventielle, jonka liikennemäärä oli 
noin 4 200 ajoneuvoa vuorokaudessa (Espoo, 
2017). 

Typpidioksidipitoisuudet Lintuvaarassa olivat sel-
västi raja- ja ohjearvojen alapuolella. Vuosikes-
kiarvo oli edellisvuoden tapaan 10 µg/m3, hieman 
matalampi kuin Vartiokylän ja Puistolan pientalo-
alueilla mitatut. Suurin tuntipitoisuus 89 µg/m3 
mitattiin 8.1. ja suurin vuorokausikeskiarvo 51 
µg/m3 mitattiin 22.1. jolloin molempina kertoina 
vallitsi heikkotuulinen inversiotilanne. 

Puun polton vaikutus näkyi Lintuvaarassa sel-
västi pienhiukkaspitoisuuksissa. PM2,5-pitoisuuk-
sien vuosikeskiarvo oli vuonna 2016 mitatuista 

Mäkelänkadun jälkeen toiseksi suurin, 7,5 µg/m3. 
WHO:n vuosiohjearvo ei ylittynyt, mutta WHO:n 
vuorokausipitoisuuksille antama ohjearvo ylittyi 
Lintuvaarassa kahtena päivänä. Korkein vuoro-
kausipitoisuus 30 µg/m3 mitattiin 8.1. ja toinen 
vuorokausiohjearvon ylityspäivä mitattiin 16.1. 
Ylitykset tapahtuivat tammikuun pakkasilla ja 8.1. 
oli lisäksi heikkotuulinen inversiotilanne. Suurin 
tuntipitoisuus 82 µg/m3 mitattiin myös 16.1.  
 
Pienhiukkasten pitoisuuksilla havaittiin selvä 
vuorokausivaihtelu pitoisuuksien ollessa kor-
keimmillaan iltaisin ja yöllä (liite 13.8). 
 
Bentso(a)pyreenin vuosikeskiarvo Lintuvaarassa 
oli 0,6 ng/m3, joka oli EU:n tavoitearvon alapuo-
lella. Pitoisuudet olivat Lintuvaarassa Vartiokylän 
tasoa, korkeammat kuin Mäkelänkadulla ja Kalli-
ossa, mutta matalammat kuin Puistolassa. 
Bentso(a)pyreenin pitoisuudet vaihtelivat selvästi 
vuodenajoittain (liite 13.6). Kuukausikeskiarvot 
vaihtelivat elokuun 0,2 ng/m3 ja tammikuun 2,1 
ng/m3 välillä. 
  

 
Kuva 8.2. Ilmanlaadun jakautuminen eri laatu-
luokkiin Lintuvaaran mittausasemalla vuoden 
2016 aikana. 

Ilmanlaatuindeksin perusteella arvioituna ilman-
laatu oli Lintuvaaran mittauspisteessä hyvä 73 
%, tyydyttävä 25 % ja välttävä 1,5 % ajasta (ku-
vat 2.1 ja 8.2). Huonon ilmanlaadun tunteja oli 
10. Ne kaikki aiheutuivat korkeista pienhiukkas-
pitoisuuksista (taulukko 2.1). 
 

8.3 Hämeenlinnanväylä 

Vantaalla vilkkaan Hämeenlinnanväylän vaiku-
tusalueella seurattiin edellisvuoden tapaan typen 
oksidien (NO ja NO2), hengitettävien hiukkasten 
(PM10) ja pienhiukkasten (PM2,5) pitoisuuksia.  

Mittausasema sijaitsi Vantaan Kaivokselassa 
Hämeenlinnanväylän itäpientareella Vaisalan 
testiaseman vieressä. Mittausaseman ympäristö 
on avointa ja se tuulettuu hyvin. Mittausympäris-
tön ilmanlaatuun vaikuttavat voimakkaimmin lii-
kenteen päästöt ja katupöly. Hämeenlinnan-
väylän liikennemäärä oli noin 54 500 ajoneuvoa 
vuorokaudessa (raskas 8 %) (ELY-keskus 2017). 

Mittausten tavoitteena oli selvittää, kuinka kor-
keiksi pitoisuudet nousevat väylän välittömässä 
läheisyydessä. Asukkaat eivät altistu jatkuvasti 
näin korkeille pitoisuuksille. Tuloksia käytetään 
kehitettäessä pölyntorjuntaa, arvioitaessa pölyn-
sidonnan tarvetta ja taustatietona kaupunkisuun-
nittelussa.  

Typpidioksidin raja-arvot eivät ylittyneet Hä-
meenlinnanväylällä vuonna 2016. Typpidioksidi-
pitoisuuden vuosikeskiarvo oli 30 µg/m3, mikä oli 
samaa luokkaa kuin Helsingin keskustassa ja 
selvästi matalampi kuin Mäkelänkadun katukui-
lussa. Vuorokausiohjearvo ylittyi tammikuussa. 
Tuntiraja-arvo ja -ohjearvo eivät ylittyneet. Suurin 
tuntiarvo 147 µg/m3 ja suurin vuorokausiarvo 93 
µg/m3 molemmat mitattiin tammikuun pakkasilla 
16.1. Pitoisuuksien vuorokausivaihtelu oli selvää 
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ja korkeimmat pitoisuudet mitattiin arkiaamuisin 
kahdeksan aikaan.  
 
Hengitettävien hiukkasten vuorokausiraja-arvo-
tason ylityksiä kertyi kevään pölykaudella 15 kpl, 
4 kpl enemmän kuin vuonna 2015. Vuosikes-
kiarvo oli 16 µg/m3, joka oli selvästi matalampi 
kuin Helsingin keskustassa ja samaa luokkaa 
kuin Leppävaarassa. Vuosikeskiarvo oli 2 µg/m3 
korkeampi kuin vuonna 2015. Hengitettävien 
hiukkasten vuorokausiohjearvo (70 µg/m3) ylittyi 
maalis- ja huhtikuussa. Hengitettävien hiukkas-
ten korkein tuntipitoisuus 321 µg/m3 ja korkein 
vuorokausipitoisuus 87 µg/m3 mitattiin kevään 
pölykaudella. 
 
Pienhiukkasten pitoisuuksien vuosikeskiarvo oli 
7,4 µg/m3 eli alle raja-arvon ja myös alle WHO:n 
ohjearvon. Pienhiukkasten pitoisuus ylitti WHO:n 
vuorokausiohjearvon kolmena päivänä; tammi-
kuun pakkasilla 7. ja 8.1., jolloin oli heikkotuuli-
nen inversiotilanne sekä kevään katupölykau-
della 28.3. 
 
Ilmanlaatuindeksin perusteella arvioituna ilman-
laatu oli Hämeenlinnanväylän mittauspisteessä 
hyvä 60 % ja tyydyttävä 31 % vuoden tunneista 
(kuvat 2.1 ja 8.3). Ilmanlaatu oli välttävää tai sitä 
huonompaa 9 % ajasta. Huonon tai erittäin huo-
non ilmanlaadun tunteja oli yhteensä 129 ja ne 
aiheutuivat pääasiassa katupölystä. Yksi tunti ai-
heutui pienhiukkasista, sekin katupölykaudella  
14.3. (Taulukko 2.1) 
 
Hämeenlinnanväylän ilmanlaatuun vaikuttivat 
vuonna 2016 erityisesti katupöly ja pakokaasut. 
Hämeenlinnanväylällä nastarenkaat kuluttavat 
tehokkaasti tien pintaa ja muodostavat katupö-
lyä, koska liikennemäärät ja ajonopeudet ovat 
suuria. Väylää ei pääsääntöisesti hiekoiteta. Mit-

tauspaikka sijaitsi hyvin tuulettuvassa ympäris-
tössä, mikä vähensi liikenteen päästöjen vaiku-
tusta ilmanlaatuun. 
 

 
 
Kuva 8.3. Ilmanlaadun jakautuminen eri laatu-
luokkiin Hämeenlinnanväylän mittausasemalla 
vuoden 2016 aikana. 

8.4 Vuosaaren satama 
Vuonna 2016 mitattiin ilmanlaatua Vuosaaren 
sataman vaikutusalueella. Mittausasemalla seu-
rattiin typen oksidien (NO ja NO2), pienhiukkas-
ten (PM2,5) sekä rikkidioksidin (SO2) pitoisuuksia.  

Mitattuihin pitoisuuksiin vaikuttavat pääasiassa 
laivojen, satamatoimintojen ja muun liikenteen 
päästöt, kaukokulkeuma sekä mahdollisesti 
myös energiantuotannon päästöt.  

Mittausasema sijaitsi satama-alueella, Vuosaa-
ressa. Satama on pääasiassa tavaraliikenteelle. 
Etäisyyttä Helen Oy:n Vuosaaren voimalaitosalu-
eelle oli noin 500 metriä. Etäisyys Vuosaaren sa-
tamatiestä oli noin 600 metriä. Vuosaaren sata-
matien arkivuorokausiliikenne oli noin 10 400 ajo-
neuvoa vuorokaudessa (raskasta 33 %). (Hel-
sinki, 2017). 

Typpidioksidipitoisuuden vuosikeskiarvo oli 16 
µg/m3, mikä oli samaa luokkaa kuin kaupunki-
tausta-asemalla Kalliossa sekä Puistolan ja Var-
tiokylän pientaloalueilla. Raja- ja ohjearvot eivät 
ylittyneet. Pitoisuuksien vuorokausivaihtelu ei 
noudattanut samaa kaavaa kuin liikenneympäris-
töissä yleensä. Pitoisuudet kohosivat selkeästi 
arkena ja hieman myös viikonloppuna ennen 
puoltapäivää sekä ilta- yöaikaan (Kuva 8.4). Ole-
tettavasti kyse on Tallinnan laivalle menevästä 
tai sieltä tulevasta raskaasta liikenteestä. 
 

 
Kuva 8.4. Pitoisuuksien vuorokausivaihtelu Vuo-
saaressa 
 
Pienhiukkasten pitoisuuksien vuosikeskiarvo oli 
6,9 µg/m3 eli reilusti alle raja-arvon ja myös sel-
västi alle WHO:n ohjearvon. Pienhiukkasten pi-
toisuus ei ylittänyt myöskään WHO:n vuorokau-
siohjearvoa. Vuosikeskiarvo oli samaa tasoa kuin 
Mannerheimintien ja Tikkurilan mittausasemilla. 
 
Rikkidioksidipitoisuudet olivat hyvin matalia ja 
selvästi raja- ja ohjearvojen alapuolella. Vuosi-
keskiarvo oli 1 µg/m3, joka oli sama kuin kaupun-
kitausta-asemalla Kalliossa ja Hernesaaressa. 
Korkein vuorokausipitoisuus oli 11 ja korkein tun-
tipitoisuus 26 µg/m3. 
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Ilmanlaatuindeksin perusteella arvioituna ilman-
laatu oli Vuosaaren sataman alueella hyvä 80 % 
ja tyydyttävä 19 % vuoden tunneista (kuvat 2.1 ja 
8.5). Ilmanlaatu oli välttävää tai sitä huonompaa 
1 % ajasta. Huonon ilmanlaadun tunteja ei ollut 
koko vuonna yhtään (taulukko 2.1). 

Kuva 8.5. Ilmanlaadun jakautuminen eri laatu-
luokkiin Vuosaaren sataman mittausasemalla 
vuoden 2016 aikana. 

8.5 Hernesaari 
Mittausasemalla seurattiin rikkidioksidin (SO2) pi-
toisuuksia. Mittausasema sijaitsi Hernesaaren 
eteläkärjessä Hernesaarenlaiturilla samassa pai-
kassa kuin vuosina 2012 ja 2014-2015. Herne-
saaren mittauksilla selvitettiin sekä satamatoi-
minnan että läheisen Munkkisaaren lämpökes-
kuksen vaikutusta ilmanlaatuun. Aseman mit-
taustulokset kuvaavat tasoa, jolle ihmiset altistu-
vat Länsisataman vaikutusalueella Hernesaa-
ressa. 
 
Ympäristö on avointa ja tuulettuvaa. Munkkisaa-
ren huippulämpökeskus sijaitsee mittausase-
masta noin 1 km koilliseen ja Salmisaaren voima-
laitos 2 km luoteeseen. Kesällä Hernesaareen 

rantautuu paljon risteilyaluksia. Läheisen kadun, 
Hernesaarenrannan, liikennemäärä vuonna 
2016 oli 3 200 ajoneuvoa/vrk, josta raskaan lii-
kenteen osuus oli 21 % (Helsinki 2017).  
 
Munkkisaaren lämpökeskus oli käytössä vuonna 
2016 tammikuussa 19 päivänä, helmikuussa kol-
mena, maaliskuussa kahtena, huhtikuussa yh-
tenä, lokakuussa kolmena, marraskuussa kol-
mena ja joulukuussa yhtenä päivänä. 
 
Hernesaaressa rikkidioksidin pitoisuuksiin vai-
kuttivat pääasiassa laivojen päästöt Länsisata-
massa ja Munkkisaaren huippulämpökeskus 
(kuva 8.6.). Suurimmat Hernesaaressa mitatut 
SO2 vuorokausipitoisuudet mitattiin päivinä, jol-
loin tuulensuunta oli koillisesta. Tammikuussa, 
kun oli kovat pakkaset, pitoisuudet olivat selke-
ästi korkeammat kuin muina kuukausina. Kor-
keimmat pitoisuudet aiheutuivat siis todennäköi-
sesti Munkkisaaren lämpökeskuksen päästöistä.  
 
Rikkidioksidipitoisuudet olivat Hernesaaressa 
keskimäärin hyvin matalia eivätkä raja- tai oh-
jearvot ylittyneet. Vuosikeskiarvo oli samaa luok-
kaa kuin Vuosaaressa ja Kalliossa, mutta suurim-
mat tunti- ja vuorokausipitoisuudet olivat selvästi 
korkeampia kuin muilla mittausasemilla, Kalli-
ossa, Luukissa ja Vuosaaren sataman ympäris-
tössä. Vuosikeskiarvo oli 1 µg/m3 ja korkein vuo-
rokausipitoisuus 30 ja korkein tuntipitoisuus 91 
µg/m3. Vuosikeskiarvo oli sama kuin viime-
vuonna. 
 
Laivaliikenteen alusten polttoaineiden rikkipitoi-
suuden tiukennukset ovat vähentäneet alusten 
päästöjä (ks. luku 11) ja parantaneet ilmanlaatua 
satamissa. Vuoden 2015 tammikuussa astui voi-
maan alusten polttoaineen rikkipitoisuuden tiu-
kennus 1 prosentista 0,1 prosenttiin koko Itäme-

rellä, mikä näkyy mittaustuloksissa. Rikkidioksi-
dipitoisuuden vuosikeskiarvo oli Hernesaaressa 
3 µg/m3 vuonna 2014 ja 1 µg/m3 vuonna 2015 ja 
2016 (kuva 8.7. Länsisatama 2). 
 

 
Kuva 8.6. Rikkidioksidin tuntipitoisuudet tuulen 
suunnan mukaan Hernesaaressa vuonna 2016. 
Tuulitiedot: Pasilan sääasema. 
 

Kuva 8.7. Satamien rikkidioksidipitoisuudet laski-
vat selvästi kun laivaliikenteen alusten polttoai-
neiden rikkidioksidipitoisuuden tiukennus astui 
voimaan vuoden 2015 tammikuussa. 
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10 Ilmanlaatu keväällä 2017  
Tammikuun alussa satoi lumipeite ja oli kovaa 
pakkasta. Myöhemmin lämpötila vaihteli nollan 
molemmin puolin. Tammikuun 25. päivä hengi-
tettävien hiukkasten vuorokausikeskiarvon raja-
arvotaso 50 µg/m3 ylittyi Mäkelänkadun mittaus-
asemalla ensimmäisen kerran. 

Helmikuun 8. päivänä oli heikkotuulinen inver-
siotilanne ja raja-arvotaso ylittyi useilla asemilla. 
Hengitettävien hiukkasten vuorokausipitoisuudet 
olivat tuolloin kevään korkeimmat. Maaliskuu oli 
hieman tavanomaista leudompi ja sateiltaan ta-
vanomainen. Huhtikuu oli tavanomaista kyl-
mempi sekä sateisempi ja lumisateita esiintyi 
epätavallisen paljon sadekuurojen yhteydessä. 
(Ilmatieteen laitos 2017). Kolea ja sateinen sää 
sekä yöpakkaset jatkuivat toukokuullekin ja katu-
pölykauden viimeinen raja-arvotason ylitys oli 
Mäkelänkadulla 19.5.  

Korkeimmat vuorokausipitoisuudet vaihtelivat 
Kallion 50 ja Mannerheimintien 155 µg/m3 välillä. 
Katupölykaudella pitoisuudet pysyivät suhteelli-
sen maltillisina, helmikuun 8. päivän pitoisuuksia 
lukuun ottamatta. 

Toukokuun loppuun mennessä hengitettävien 
hiukkasten raja-arvotason ylityspäiviä oli ollut 
Mannerheimintiellä 4, Mäkelänkadulla 15, 
Mechelininkadulla 1, Leppävaarassa 4, Tikkuri-
lassa 2, Olarissa 1 ja Lentoasemalla 8. Raja-arvo 
ylittyy, jos ylityspäiviä on vuoden aikana yli 35. 

Vuoden 2017 alusta otettiin käyttöön uudet mit-
taustulosten korjauskertoimet. Ne vaikuttavat 
hieman sekä PM10 että PM2,5 tuloksiin joko nos-
taen tai laskien mittauspisteen tuloksia riippuen 
käytetyistä mittausmenetelmistä. 

Helsinki piti pölyämistä kurissa kastelemalla ka-
tuja useaan kertaan kosteutta sitovalla kalsium-
kloridiliuoksella. Espoossa kasteltiin vain puhdis-
tustöiden yhteydessä. (Lehtonen, J., Myller, T. 
2017; Uusikauppila, T. 2017) 
 
Helsingin ympäristökeskus antoi kastelupyynnöt 
kaupungin katuverkolle 8.2. ja 28.3. HSY antoi 
kastelupyynnöt pääkaupunkiseudun pääväylille 
27.3., 12.4. ja 18.4. Tällöin katupintoja kasteltiin 
pölyä sitovalla kalsiumkloridiliuoksella.  
 
Katujen puhdistukset aloitettiin Helsingissä maa-
liskuun puolessavälissä ja kadut saatiin puhtaiksi 
vappuun mennessä. Vähälumisen talven takia 
hiekannosto päästiin aloittamaan noin viikko etu-
ajassa. Yö- ja aamupakkaset toivat kuitenkin jon-
kin verran haasteita puhdistuksiin. Espoossa ka-
tujen puhdistukset aloitettiin myös maaliskuun 
puolessavälissä ja valmista tuli vapuksi. Van-
taalla katuja päästiin putsaamaan hieman myö-
hemmin kuin edellisvuonna. (Lehtonen, J., Myl-
ler, T. 2017; Uusikauppila, T. 2017, Vantaan Sa-
nomat) 
 

Hengitettävien hiukkasten vuorokausiohjearvo 
70 µg/m3 ylittyi helmikuussa Mannerheimintiellä 
ja maaliskuussa Mäkelänkadun ja Lentoaseman 
mittausasemilla. Typpidioksidin vuorokausioh-
jearvo 70 µg/m3 ei ylittynyt keväällä 2017. Alku-
vuoden kuluessa ei ollut voimakkaita pienhiuk-
kasten tai otsonin kaukokulkeumia. 

Kevään 2017 ilmanlaadusta raportoidaan myös 
kesäkuussa 2017 ilmestyvässä Ilmanlaatukat-
sauksessa www.hsy.fi/ilmanlaatukatsaus. 

 

 
 
Kuva 10.1. Hengitettävien hiukkasten (PM10) 
vuorokausikeskiarvot helmi-toukokuussa 2017.

 

  

http://www.hsy.fi/ilmanlaatukatsaus
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39 %. Verrattuna edellisen 10 vuoden keskiarvoi-
hin rikkidioksidipäästöt olivat 1 %, typenoksidi-
päästöt 20 % ja hiukkaspäästöt 18 % pienemmät. 
 
Energiatuotannon päästöjen vähentymiseen 
ovat pitkällä aikavälillä vaikuttaneet erityisesti ri-
kinpoistolaitosten käyttöönotto sekä polttoaine- 
ja polttotekniset muutokset. Vuosittaiset muutok-
set johtuvat mm. sääolosuhteista ja sitä kautta 
lämmitystarpeesta sekä vesivoiman saatavuu-
desta. Merkittäviä tekijöitä ovat myös yhteispoh-
joismainen sähköntuotantorakenne ja päästöoi-
keuksien hinta.  
 
Helen Oy:n energiantuotanto kasvoi 5 % edelli-
sestä vuodesta. Typenoksidipäästöt pysyivät en-
nallaan, mutta rikkidioksidipäästöt kasvoivat 79 

% ja hiukkaspäästöt 52 %. Verratessa edellisen 
10 vuoden keskiarvoon rikkidioksidipäästöt olivat 
22 % korkeammat ja niiden ominaispäästöt 34 % 
korkeammat, mutta typenoksidi- ja hiukkaspääs-
töt olivat selvästi pienemmät: NOx-päästöt 24 % 
ja ominaispäästöt 17 % pienemmät sekä hiuk-
kaspäästöt 26 % ja ominaispäästöt 18 % pienem-
mät. (Helen 2017) 
 
Fortum Espoon energiantuotanto kasvoi 18 % 
edellisestä vuodesta. Rikkidioksidipäästöt vähe-
nivät 21 %, typenoksidipäästöt kasvoivat 8 % ja 
hiukkaspäästöt 29 %. Edellisen 10 vuoden kes-
kiarvoon verrattaessa SO2-päästöt vähenivät 3 
% ja ominaispäästöt olivat myös 3 % pienemmät. 
NOx-päästöt olivat prosentin suuremmat ja omi-

naispäästöt 3 % suuremmat. Hiukkaspäästöt oli-
vat 9 % suuremmat ja ominaispäästöt 31 % suu-
remmat. (Fortum Espoo 2017) 
 
Vantaan Energian energiantuotanto kasvoi 13 % 
edellisestä vuodesta. Silti rikkidioksidipäästöt vä-
henivät 51 %, typenoksidipäästöt 23 % ja hiuk-
kaspäästöt 50 %. Edellisen 10 vuoden keskiar-
voon verrattaessa SO2-päästöt vähenivät 65 % ja 
niiden ominaispäästöt 66 %. NOx-päästöt vähe-
nivät 31 % ja niiden ominaispäästöt 34 %. Hiuk-
kaspäästöt vähenivät 66 % ja niiden ominais-
päästöt 68 %. (Vantaan Energia 2017) 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Kuva 11.2. Voimalaitosten ja lämpökeskusten sijainnit  
pääkaupunkiseudulla. Voimalaitokset on merkitty kuvaan violeteilla  
neliöillä ja lämpökeskukset oransseilla ympyröillä. Voimalaitokset ja 
lämpökeskukset ovat samoja kuin vuonna 2015. 
 

 

 
Kuva 11.3. Energiantuotannon kehittyminen vuosina 1990 - 
2016. Tuotantolukuihin on laskettu yhteen tuotettu nettosähkö- 
ja nettokaukolämpöenergia. Vaakasuoralla viivalla on kuvattu 
edellisen kymmenen vuoden eli vuosien 2006 - 2015 keskiarvo.  
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ja polttoaineiden kehittymisen myötä SO2- sekä 
hiukkaspäästöt vähenivät vuonna 2015 reilusti, 
mutta kasvoivat vuonna 2016 edellisvuoteen ver-
rattuna 1 % ja 3 % vastaavasti. (Kuvat 11.6 ja 
11.7) Viking Line Abp:n Mariellan ja Gabriellan 
maasähkön käyttö Katajanokalla on otettu las-
kennassa huomioon. Ne olivat 82 % satamassa 
oloajasta liitettyinä maasähköön. (Helsingin Sa-
tama 2017).  
 
Vuosaaren satama aloitti vuonna 2008, jolloin 
Sörnäisten satama jäi pois käytöstä. Sörnäisten 
sataman alueelle jäi Hanasaaren voimalaitoksen 
hiilisatama, jonka aluspäästöt tilastoitiin Eteläsa-
taman päästöjen yhteydessä. Laajasalon sata-
man toiminta loppui vuonna 2011.  

Salmisaaren ja Hanasaaren hiililaiturit kuuluvat 
hallinnollisesti Vuosaaren sataman alle. Salmi-
saaren aluspäästöt on tässä kuitenkin tilastoitu 
entiseen tapaan päästöjen syntypaikan mukaan, 
eli Länsisataman alle.  Hanasaaren päästöt on ti-
lastoitu nyt aiemmasta poiketen omalle paikal-
leen Sörnäisten/Hanasaaren yhteyteen. 

Laskentajärjestelmä uudistui vuonna 2007, joten 
päästöt ennen tätä ja tämän jälkeen eivät ole täy-
sin vertailukelpoiset. Maaliikenteen ja työkonei-
den päästöjen laskentaa tarkennettiin vuonna 
2009.  
 
 
 
 

  
 

  
 

 
 
Kuvat 11.6. Satamakohtaiset päästöt vuosina 
2008 - 2016.  
 
 

 
 

 
 

Kuva 11.7. Helsingin satamien aluskäynnit vuo-
sina 2003 - 2016.  
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Puun pienpolton aiheuttamat päästömäärät pää-
kaupunkiseudulla ovat seuraavat: pienhiukkasia 
175 t/v, hengitettäviä hiukkasia 180 t/v, mustaa 
hiiltä 59 t/v, typenoksideja 148 t/v, haihtuvia hiili-
vetyjä 351 t/v, hiilimonoksidia 3170 t/v ja 
bentso(a)pyreeniä 196 kg/v.  

Puunpoltto aiheuttaa merkittävän osan pääkau-
punkiseudun hiukkasten, mustan hiilen, 
bentso(a)pyreenin, haihtuvien orgaanisten yhdis-
teiden ja hiilimonoksidin päästöistä. Puunpoltto 
on suurin polttoperäisten hiukkaspäästöjen lähde 
pääkaupunkiseudulla (taulukko 11.1.). Euroopan 
parlamentin ja neuvoston direktiivin 
(2004/107/EY) bentso(a)pyreenin tavoitearvo 
saattaa myös ylittyä usealla pientaloalueella pää-
kaupunkiseudulla. (Kaski ym. 2016) 

Puun polton päästöillä on merkittävä vaikutus il-
manlaatuun ja ihmisten terveydelle, koska pääs-
töt purkautuvat matalalle asuinalueilla ja puuta 
poltetaan yleensä silloin kun ollaan kotona. 
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